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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE

Implementarea LEADER în teritoriul GAL Podu Inalt devine crucială deoarece oferă solutii reale in urma unei analize 
detaliate a nevoilor specifice ale comunității. Resursele sunt direcționate și concentrate asupra aspectelor cu adevărat 
importante pentru comunitatea GAL Podu Înalt. 
SDL GAL Podu Înalt se concentrează asupra provocărilor identificate, care au rezultat dupa întâlnirile desfășurate în teritoriu, 
astfel au fost definite 16 nevoi. 
Instrumentele de abordare a provocărilor din cadrul SDL sunt reprezentate de 8 interventii de finantare. Acestea sunt 
structurate astfel încât să asigure o abordare cuprinzătoare și eficientă a interventiilor identificate. 
Beneficiarii eligibili, criteriile de eligibilitate, principiile de selectie si categoriile de cheltuieli eligibile reprezinta cateva 
elemente ce sunt definite in concordanta cu obiectivele interventiilor si orienteaza proiectele catre solutionarea nevoilor 
teritoriului pentru a se maximiza impactul și eficiența intervențiilor.  
Valoarea adaugata a SDL deriva din relevanța proiectelor și din impactul lor asupra comunității. 
Cooperarea fermierilor pentru abordarea unitara a unor probleme comune, stimuleaza coeziunea si deschide calea spre o 
agricultura mai competitiva in teritoriu. 
Finanțarea atât a investițiilor corporale, cât și a serviciilor asociate, incurajeaza inovația și adoptarea tehnologiilor avansate 
pentru a dobandi proiecte functionale pe termen mediu si lung, cu impact in comunitatile rurale. 
SDL își propune să contribuie la edificarea unei comunități prospere și incluzive prin interventii care să stimuleze afacerile 
locale, să genereze oportunități de angajare și să îmbunătățească calitatea vieții. Se propune facilitarea accesului la servicii 
sociale, avansarea în dezvoltarea infrastructurii comunitare și promovarea coeziunii socială. 
 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt 

Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020



+
- 1 VASLUI ALBEȘTI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 2 VASLUI ALEXANDRU VLAHUȚĂ Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 3 VASLUI BANCA Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 4 VASLUI BOGDANA Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 5 VASLUI BOGDĂNEȘTI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 6 VASLUI BOGDĂNIȚA Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 7 VASLUI COSTEȘTI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 8 VASLUI DELENI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 9 VASLUI EPURENI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 10 VASLUI LIPOVĂȚ Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 11 VASLUI MUNTENII DE JOS Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 12 VASLUI ROȘIEȘTI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 13 VASLUI ȘULETEA Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 14 VASLUI VIIȘOARA Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 15 VASLUI VUTCANI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

+
- 16 VASLUI ZORLENI Asociatia Grupul de Actiune Locala Podu Inalt Vaslui

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B

DA NU
Nr.
crt 

Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B014T01913900007 Pe urmele Razesilor din Moldova

+
- 2 C1930B014I01913900006 Cu bicicleta pe drumuri de poveste

+
- 3 C1930B014I01913900019 Mierea din Vaslui

+
- 4 C1930B014T01213900025 Domni, domnite-n ospetie

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA NU
Nr.
crt 

Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
-

1 FONDUL EUROPEAN DE DEZVOLTARE 
REGIONALA

10453 Microgranturi acordate din fonduri externe 
nerambursabile

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

GAL Podu Inalt a implementat cu succes Strategia de Dezvoltare Locala aferenta programului LEADER 2007-2013 si este in 
curs de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locala aferenta programului LEADER 2014-2020. Zona rurala ce face 
parte din una dintre cele mai mai sarace regiuni a UE dar nu are acces prioritar comparativ cu celelalte regiuni din Romania, 
in obtinerea finantarilor pe majoritatea programelor de finantare. 
SDL 2007-2013 a ı̂nsemnat implementarea unui număr de 61 de proiecte de investiţii ı̂n valoare de peste 2.258.000 euro, 



având beneficiari atât din mediul privat cât şi din cadrul partenerilor publici, intr-un teritoriu format din 14 UAT.  
Desfăşurarea numeroaselor acţiuni de informare şi animare ı̂n colaborare cu partenerii publici şi cu cei privaţi din asociaţie, 
ı̂n perioada 2010 - 2015 a condus la constientizarea oportunitatilor LEADER existente in acest teritoriu. Incepând cu 
30.04.2015, au aderat ı̂ncă două UAT-uri, teritorii care nu au apartinut unui teritoriu LEADER, respectiv comunele Şuletea şi 
Epureni.  
SDL 2014-2020 înseamnǎ implementarea unui număr de 38 de proiecte ı̂n valoare totala de 2.838.000 euro intr-un teritoriu 
format din 16 UAT. Fondurile EURI in valoare de 145.721,40 euro vor fi contractate in anul 2024.  
 
Pentru perioada de programare 2023 – 2027, teritoriul GAL, are o populatie de 46.256 locuitori, o suprafata de 1056,23 km 
si o densitate a populatiei de 43,79 loc/kmp. 
Teritoriul GAL Podu Înalt Vaslui este situat in Regiunea de Nord-Est a României, ı̂n centrul județului Vaslui. Din GAL fac 
parte 16 UAT, situate de o parte şi de alta a râului Bârlad, ı̂ntre municipiile Vaslui şi Bârlad: Albeşti, Alexandru Vlahuţă, 
Banca, Bogdana, Bogdăneşti, Bogdăniţa, Costeşti, Deleni, Epureni, Lipovăţ, Muntenii de Jos, Roşieşti, Șuletea, Viişoara, 
Vutcani şi Zorleni. Suprafaţa insumată a teritoriilor celor 16 UAT este de 1056,23 kmp.  
 
GAL Podu Înalt este situat in Judetul Vaslui, Regiunea Nord Est din Romania, un teritoriu  marcat de sărăcie extremă, 
probleme sociale grave, şomaj ridicat (locul 2 la nivel naţional), cu o populaţie cu tendinţă de ı̂mbătrânire, slab pregătită 
profesional, cu acces deficitar la serviciile publice, educaţie, sănătate şi cultură.  
Pentru perioada de programare 2023-2027, teritoriul GAL are o populație totală de 46.256 locuitori, in scadere cu 9,2% fata 
de perioada de programare anterioara cand s-a inregistrat o populatie de 49.926 locuitori.   
Această scădere este influențată în mare parte de scăderea natalității, migrarea populației rurale spre urban (în special 
pentru asigurarea unui loc de muncă care să confere un venit stabil, care să acopere nivelul de pregătire și care să asigure 
resursele financiare necesare susținerii unei familiei cu mai mulți copii). 
Tendința de migrare se manifestă mai ales în rândul femeilor tinere decât în rândul bărbaților. Plecarea acestora este 
cauzată de lipsa locurilor de muncă pentru femei și de lipsa serviciilor și facilităților ”specifice vârstei”. 
Judetul Vaslui inregistreaza o rata a natalității mare în urban față de rural, fiind printre judetele cu cea mai mare discrepanta 
la nivel national. 
 
Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite. 
Din punct de vedere fizico - geografic, arealul GAL se suprapune pe următoarele subunităţi ale Podişului Bârladului: Colinele 
Tutovei, Dealurile Fălciului, Podişul Central Moldovenesc şi Culoarul Bârladului, altitudinea fiind cuprinsă ı̂ntre 350-400 m 
pentru zonele de deal şi 3-6 m pentru terasele formate de-a lungul apelor curgătoare. Principala arteră hidrografică a 
teritoriului este râul Bârlad, pe un sector de 53,58 km din lungimea sa totală.  
Principalele resurse naturale ale arealului GAL sunt: pădurile (fag, gorun, stejar, tei, cer, garniță, etc.), păşunile naturale, 
terenul arabil, luciile de apă, nisip, argila, produsele animaliere din zootehnie, etc. În teritoriul GAL sunt caracteristice 
ı̂nvelişurile de sol dominate de cernisoluri, după care urmează protisolurile. Din punct de vedere al calităţii terenurilor 
agricole acestea se ı̂ncadrează ı̂n marea lor majoritate ı̂n clasele de bonitare III şi IV (soluri de calitate medie). Teritoriul GAL 
intră ı̂n aria de acoperire a două zone principale de vegetaţie: zona de pădure şi zona de silvostepă. In teritoriul GAL nu 
exista zone cu valoare naturala ridicata (HNV) 
 
Densitatea medie a populaţiei la nivelul ı̂ntregului teritoriu GAL este de 43.79 locuitori/kmp. De regulă populaţia este 
concentrată ı̂n satul ce reprezintă centrul de comună. Cele 16 UAT-uri au in total, ı̂n componenţă un număr de 90 de sate. 
Populaţia în teritoriul GAL se înscrie în aceleaşi tendinţe demografice generale la nivel judeţean şi naţional pentru perioada 
2011 – 2021: populatia este in scadere. In judetul Vaslui, miscarea naturala a populatiei ramane caracterizata de numarul 
net superior al deceselor fata de cel al nascutilor vii.  
Cea mai mare comuna din teritoriul GAL si din judet este comuna Zorleni care a crescut fata de RPL2011 cu 209 persoane 
si care si-a mentinut pozitia fruntasa la ambele recensamante. 
Sporul demografic negativ din ultimii 10 ani, dispariţia a zeci de mii de locuri de muncă atât din industrie cât şi din agricultură 
a generat migraţia forţei de muncă către alte zone mai dezvoltate economic din România sau către alte ţări din UE, aspect 
ce a determinat scăderea dramatică a populaţiei, scăderea atractivităţii economice şi sociale a zonei. Accentuarea de la un 
an la altul a decalajului de dezvoltare faţă de alte zone ale României a dus la pierderea ı̂ncrederii şi speranţei cetăţenilor ı̂n 
posibilitatea de redresare economico-socială a acestui teritoriu. Din punct de vedere al etniei si al religiei populatia din 
teritoriul GAL este ultra-majoritara de etnie romana si de religie ortodoxa.  
 
Caracteristici economice, de mediu si clima. 
Economia locala din teritoriul GAL este reprezentata de domeniul agriculturii si al industriei alimentare (firme de morarit si 
panificatie, abatoare de pasari, ferme avicole, exploatatii agricole pomicole, legumicole sau cultura mare).  
Activităţile economice din sectorul terţiar cum ar fi cele legate de comerţ, transport, servicii, sunt slab reprezentate. Comerţul 
practicat ı̂n teritoriul GAL este cu precădere comerţul cu amănuntul, ı̂n magazine mici şi prăvălii săteşti, ı̂n pieţe şi oboare, ı̂n 
fiecare UAT se organizează un târg/obor săptămânal care ı̂nsă nu toate sunt autorizate pentru comerţul cu animale vii. GAL 
Podu Înalt a obţinut ı̂ncepând cu 02.09.2010, marca ı̂nregistrată „Podu Înalt” nr. 111443 pentru clasele de produse/servicii 
ı̂nscrise ı̂n fila din Registrul Mărcilor, conform Legii 84/1998. De asemenea, in anul 2022 a obtinut Marca Inregistrata 
„MIEVA”, in cadrul proiectului de cooperare Mierea din Vaslui. 
 
Un fenomen ı̂ngrijorător se ı̂nregistrează ı̂n domeniul activităţilor economice non-agricole. În sate nu există service-uri auto, 
spalatorii auto, ateliere de reparaţii electrocasnice/uzcasnice, ateliere de mobile, ateliere de coritorie sau de mestesuguri. 



Agricultura reprezintă principala ocupaţie şi activitate generatoare de venituri pentru locuitorii din teritoriul GAL. 
Dezvoltarea rurală si diversificarea economiei rurale depind ı̂n principal de nivelul educatiei, al cunoştinţelor şi calificării forţei 
de muncă. Deşi numărul de şcoli din teritoriul GAL depăşeste necesităţile de şcolarizare, mai ales pe trendul descrescător al 
populaţiei, calitatea educaţiei este scăzută din cauza nivelului de pregătire al cadrelor didactice. Dificultăţile populaţiei sunt 
legate de accesul la serviciile medicale, acesta fiind ı̂mpiedicat de serviciile de transport deficitare, cu un impact negativ 
asupra fluxului urban–rural al cadrelor medicale şi al intervenţiilor ı̂n caz de urgenţă dar şi de infrastructura medicală 
insuficientă. 
Intensificarea in ultimii ani, a fenomenelor meteorologice extreme, cum ar fi furtuni violente, secetă prelungită sau precipitații 
abundente într-un interval scurt de timp afecteaza o mare parte a fermierilor. 
 
Transportul rutier este principala modalitate de transport, rețeaua de drumuri prezentă în teritoriu asigurând o bună 
conectivitate atât cu exteriorul cât și între UAT-urile componente prin drumul european E581(Barlad-Crasna), drumul 
national DN 24(Crasna-Vaslui) dar si prin drumuri județene, comunale și locale.  
De asemenea, teritoriul este străbătut de calea ferată ce leaga municipiile Barlad, Vaslui si Iasi, oferind o alternativă 
transportului rutier.  
Mare parte din comune din teritoriul GAL au beneficiat de fonduri nerambursabile prin PNRR pentru achiziționarea unor 
puncte de reîncărcare pentru vehicule electrice și înființarea unor sisteme de management local, realizarea, modernizarea și 
extinderea sistemelor de monitorizare și supraveghere video a spațiului public, precum și dezvoltarea unor sisteme 
inteligente de management local și digitalizarea serviciilor la nivelul localităților. 
 
La nivel de teritoriu s-au inițiat și sunt în implementare soluții alternative pentru asigurarea serviciilor de canalizare, soluții 
alternative ca: micro stații de epurare, fose ecologice, fose septice, etc. 
Sursele de incalzire folosite in teritoriu sunt: gaze naturale unde permite reteaua, lemnele de foc sau alte resurse energetice 
neconvenționale precum peleți și brichete din resturi vegetale. Buteliile și energia electrică pentru gătit. Energia electrică 
este obținută parțial, intr-o mica masura, din surse regenerabile (panouri fotovoltaice), pompe de căldură.  
Exista unitati pentru învățământ preșcolar și școlar gimnazial în fiecare UAT component; acestea sunt completate cu unitati 
de învățământ antepreșcolar și invatamant liceal cu profil tehnologic și agricol (comuna Zorleni).  Activitatea școlară și 
extrașcolară este susținută la nivel de teritoriu și de ONG-uri relevante, de cămine culturale.  
In ultimii 2 ani, la nivelul judetului au fost realizate investitii importante pentru imbunatatirea retelei scolare prin PNRAS. Doar 
o parte dintre primariile partenere in GAL au reusit sa primeaca finantare, componenta de educatie ramanand in continuare  
deficitara. Modernizarea infrastructurii educationale si a dotarii aferente ramane in continuare o prioritate pentru GAL. 
In 2019 Comuna Epureni a beneficiat de fonduri prin GAL pentru Construire Centru de zi, de asistenta si recuperare.  La 
acets moment proiectyl a fost finalizat,  investitia dresandu-se persoanelor cu probleme medicale care au nevoie de 
recuperare si consiliere, persoanelor cu risc de excluziune sociala. 
In 2021 Primaria Comunei Bogdanesti a dat in functiune Centrul de Ingrijire de zi “Stejarul” pentru copii aflati  in situatii de 
risc.  Serviciile oferite in cadrul centrului sunt: consiliere psihologica si suport emotional parinte-copil, ingrijire, educatie, 
socializare si petrecerea timpului liber. 
Comunitatea rurala se confrunta cu situatia urmatoare:  familii afectate de dificultati socio-economice grave care duc, de cele 
mai multe ori, la lipsa unei mese calde, haine, rechizite si chiar conditii de locuit, pana la neglijare si abandon familial si 
scolar. 
Serviciile sociale de orice tip pot schimba, nu numai viata copiilor dar si dinamica in in comunitate. 
Structura instituţiilor cu caracter social la nivelul teritoriului este dominată de unităţi de cult si asociaţii care, alături de 
instituţiile publice şi agenţii economici locali sunt catalizatori pentru ameliorarea calităţii vieţii în teritoriu.  
Infrastructura medicală este reprezentată de prezenta cabinetelor medicale de familie  şi a farmaciilor, in special in 
localitatile resedinta de comuna; este deficitară prezența cabinetelor stomatologice în teritoriu cât și a seviciilor sanitar-
veterinare. 
Biserica, ca element identitar al comunității rurale și al păstrării tradițiilor, este prezentă în teritoriu. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt 

Județ Denumirea localității
Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
-

1 VASLUI ALBEȘTI 162014 RURAL 2.330 58,35 39,93 DA NU NU

+
-

2 VASLUI ALEXANDRU VLAHUȚĂ 162069 RURAL 1.333 41,14 32,40 DA NU NU

+
-

3 VASLUI BANCA 162194 RURAL 4.991 104,49 47,77 DA NU NU



+
-

4 VASLUI BOGDANA 162595 RURAL 1.313 49,49 26,53 DA NU NU

+
-

5 VASLUI BOGDĂNEȘTI 162693 RURAL 3.369 72,26 46,62 DA NU NU

+
-

6 VASLUI BOGDĂNIȚA 162791 RURAL 1.292 48,30 26,75 DA NU NU

+
-

7 VASLUI COSTEȘTI 163137 RURAL 2.477 73,02 33,92 DA NU NU

+
-

8 VASLUI DELENI 163324 RURAL 1.837 41,71 44,04 DA NU NU

+
-

9 VASLUI EPURENI 163789 RURAL 2.542 63,47 40,05 DA NU NU

+
-

10 VASLUI LIPOVĂȚ 164687 RURAL 4.024 71,33 56,41 DA NU NU

+
-

11 VASLUI MUNTENII DE JOS 164936 RURAL 4.090 56,97 71,79 DA NU NU

+
-

12 VASLUI ROȘIEȘTI 165817 RURAL 2.726 75,65 36,03 DA NU NU

+
-

13 VASLUI ȘULETEA 166137 RURAL 2.066 49,54 41,70 DA NU NU

+
-

14 VASLUI VIIȘOARA 166707 RURAL 1.535 49,94 30,74 DA NU NU

+
-

15 VASLUI VUTCANI 167035 RURAL 1.527 70,78 21,57 DA NU NU

+
-

16 VASLUI ZORLENI 167179 RURAL 8.804 129,79 67,83 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori

0

Suprafata

0,00

46.256 1.056,23

46.256 1.056,23

1.635.810

525.949

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Teritoriu omogen, geografic, istoric, economic, cultural, 
religios și social. Poziționare strategică lângă granița cu 
Republica Moldova (Est). Accesibilitate excelentă prin 
drumurile E581 și DN24. Diversitate geografică cu terenuri 
fertile pentru agricultură și turism rural. Condiții favorabile 
pentru agricultură diversificată și creșterea animalelor. 
Diversitate florală benefică pentru apicultură. Prezența a 7 
Grupuri de Acțiune Locală la granița GAL Podu Inalt. 
• Un numar total de 46,256 locuitori, cu 45% populație 
activă. Solidaritate și legături comunitare pentru colaborare 
și sprijin mutual. Diversitate culturală și tradițională ca 
sursă de identitate. Capacitatea adaptării la tehnologie și 
utilizarea internetului pentru informații, educație online și 
servicii guvernamentale. Acces la resurse educaționale 
online. Tendința de migrare a populatiei din orase către 
satele din apropiere. 
• Tineri fermieri inovatori, implicare voluntari recreativ. 
Deschidere a autorităților locale pentru investitori. 
Capacități depozitare producție agricolă vegetală. 
• Inițiative cooperative fermieri, spirit colaborativ in faza 
de inceput. Fermieri antreprenoriali, diversificare venituri 
și noi oportunități economice. Tineri ce intenționează 
deschiderea afacerilor neagricole.  
• Proiecte de succes pentru infrastructura sociala, utilaje 
moderne și asfaltarea drumurilor. 
• Cămine culturale moderne pentru diversitate socială și 
culturală. Platforme comunale pentru gestionarea gunoiului 
de grajd. Echipamente de intervenție și sisteme de 
gospodărire moderne. 
• Experiență în implementarea programului LEADER.
Proiecte de cooperare implementate. 
• Locuitorii din comunele apropiate de orașe beneficiază de 
acces îmbunătățit la servicii medicale, datorită proximității 
față de infrastructura medicală urbană. 
• Majoritatea primăriilor dispun de construcții și/sau 
terenuri adecvate pentru investiții, deschizând calea pentru 
îmbunătățiri și extinderi în domeniile sanitar si social.

• Teritoriu rural caracterizat prin acces limitat la resurse și 
oportunități, dezvoltare economică mai lentă și la migrație 
a populatiei spre zone mai dezvoltate.  
• Populația se confruntă cu probleme precum sărăcia, 
excluziunea socială, abandonul școlar și integrarea 
minorității rome in unele comune. Prevalența șomajului și 
nivelurile ridicate de sărăcie generează provocări majore, 
iar tendințele de îmbătrânire a populației și migrația 
tinerilor către orașe accentuează aceste probleme. 
Prezență a unui număr considerabil de persoane provenite 
din grupuri vulnerabile. Populatie concentrata numeric in 
apropierea municipiilor Vaslui si Barlad. 
• Dependenta excesiva a populatiei de agricultura.  
• Interes scazut al fermierilor pentru cooperare in vederea 
cresterii competitivitatii fermelor agricole.  
• Vanzarea productiei cu valoare adaugata redusa; lipsa de 
diversificare în ceea ce privește procesarea produselor sau a 
adoptării unor metode logistice / de marketing mai 
inovatoare. 
• Tehnologii învechite și metode de producție neeficiente 
amplifică presiunile asupra mediului de afaceri local.  Lipsa 
investițiilor în inovare și tehnologii moderne împiedică 
dezvoltarea durabilă a sectorului agricol. Institutiile din 
teritoriu nu dispun de echipamente moderne pentru a 
eficientiza procesele administrative. 
• Grad scazut de informare a populatiei, cu privire la 
probleme si/sau oportunitati in domenii precum sanatate, 
educatie si servicii publice. 
• Infrastructura socio-culturala insuficient dezvoltata. 
• Limitările în accesul la servicii de sănătate, educație și 
cultură afecteaza calitatea vieții. Zone rurale izolate cu 
acces limitat la facilități medicale.  
• Absenta unor programe eficiente de gestionare a riscurilor 
de sănătate. 
• Lipsa unor programe sociale adecvate pentru categorii 
vulnerabile. Neuniformitate în accesul la servicii sociale în 
diferite comunități. 
• Unul dintre judetele cu cel mai mic număr de medici, 
cărora le revine o populație mai numeroasă.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
-

Nevoia 1 Facilitarea și sprijinirea dezvoltării întreprinderilor în sectoarele neagricole specifice teritoriului GAL Podu Inalt 
Vaslui. Sprijinirea anumitor sectoare de activitate cu potențial strategic mai mare pentru maximizarea impactului 
asupra comunităților.

+
-

Nevoia 2 Crearea unui mediu de afaceri mai variat prin sprijinirea tinerilor si femeilor in demararea afacerilor neagricole 
precum si furnizarea de oportunități diversificate de angajare, pentru stimularea retenției populației în 
comunitate.

+
-

Nevoia 3 Imbunatatirea accesului intreprinderilor la tehnologii moderne și instrumente digitale pentru cresterea eficienței 
operaționale, a competitivitatii și a capacitatii de a se adapta la schimbările rapide ale pietei prin achiziționarea 
de echipamente de ultimă generație si prin implementarea soluțiilor software avansate. Sprijinirea  
întreprinderilor locale în adoptarea tehnologiilor moderne, îmbunătățind astfel eficiența operațională, inovarea și 
capacitatea de a-și extinde prezența pe piață.

+
-

Nevoia 4 Creșterea valorii adăugate a produselor locale prin adoptarea unei strategii de comercializare directă către 
clientul final si oferirea accesului consumatorilor la produse agricole proaspete, autentice și valoroase.

+
-

Nevoia 5 Cooperare intre fermieri pentru cresterea productivitatii muncii si pentru reducerea vulnerabilitatii la 
fenomenele meteo extreme si la fluctuatiile de preturi de pe piata.

+
-

Nevoia 6 Eficientizarea activitatilor economice prin utilizarea surselor alternative de producere a energiei electrice si 
termice.

+
-

Nevoia 7 Modernizarea și dezvoltarea serviciilor publice locale. Îmbunătățirea și extinderea serviciilor publice la nivel local 
pentru a sprijini o comunitate mai bine conectată și eficientă. Dezvoltarea și implementarea de programe de 
dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunității, inclusiv cursuri de formare, ateliere și programe 
de dezvoltare personală. Crearea de spații comunitare multifuncționale pentru întâlniri, evenimente și programe 
educaționale.

+
-

Nevoia 8 Păstrarea şi conservarea tradiţiilor, obiceiurilor şi meşteşugurilor locale.

+
-

Nevoia 9 Imbunatatirea accesului la servicii medicale de baza. Construirea și modernizarea centrelor medicale. Asigurarea 
resurselor necesare: echipamente medicale moderne, medicamente și personal medical calificat. Implementarea 
serviciilor de telemedicină pentru a facilita accesul la consultații medicale în zonele rurale izolate. 
Implementarea unor programe de promovare a sănătății mintale și servicii de consiliere pentru a aborda 
problemele legate de stres, anxietate și depresie.

+
-

Nevoia 10 Creșterea accesului la educație și asistență socială pentru copiii vulnerabili. Dezvoltarea unui program 
cuprinzător de sprijin educațional, oferind resurse suplimentare, tutorat, acces la materiale didactice si 
furnizarea de asistență medicală și nutrițională. Dezvoltarea si întărirea infrastructurii sociale pentru crearea un 
mediu propice creșterii și dezvoltării armonioase persoanelor vulnerabile. Implementarea unor programe de 
sprijin pentru familiile copiilor vulnerabili.

+
-

Nevoia 11 Organizarea de evenimente culturale și recreative, precum si cursuri  pentru consolidarea relațiilor sociale și 
pentru a oferi populatiei oportunități de dezvoltare personală.

+
-

Nevoia 12 Asigurarea managementului gunoiului de grajd şi valorificarea acestuia ca îngrăşământ natural/ecologic;

+
-

Nevoia 13 Gestionarea eficientă a populației de caini vagabonzi. Construirea sau sprijinirea unui centru de adăpost și 
îngrijire a animalelor cu asigurare adăpost, hrană și îngrijire medicală adecvată. Implementarea unor campanii de 
sterilizare și deparazitare în colaborare cu organizațiile de protecție a animalelor.

+
-

Nevoia 14 Dezvoltarea competențelor angajaților și antreprenorilor în utilizarea noilor tehnologii, precum și creșterea 
numărului de specialiști în domenii tehnologice și de afaceri;



+
-

Nevoia 15 Cooperarea intre GAL-uri pentru a aduce împreună diferite competențe și expertize specifice fiecarui teritoriu, 
intr-un efort comun de stimulare a inovației. 
Această sinergie conduce la dezvoltarea de soluții inovatoare și la abordarea eficientă a provocărilor comune prin 
transferul activ de cunoștințe între regiuni, atât la nivel național, cât și internațional. 

+
-

Nevoia 16 Informarea corectă cu privire la aspecte cheie privind sănătatea, educatia, servicii publice si finantari din fonduri 
europene. În era digitală actuală, deși internetul oferă acces la o cantitate foarte mare de informații, populatia 
din teritoriu resimte dificultatea în găsirea informațiilor corecte și relevante. Supraaglomerarea de informații 
online poate duce la confuzie și împiedica comunitatea să identifice sursele credibile și să obțină răspunsuri la 
întrebările specifice.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Componenta parteneriatului din punct de vedere al reprezentarii sectoarelor de interes: Autoritati publice locale – 16 UAT. 
Reprezentanti autorizati din sectorul privat– 47; Reprezentanti ai societatii civile – 3; Reprezentanti ai entitatilor provenite din afara 
spatiului eligibil LEADER – 2, care demonstreaza interesul si implicarea in dezvoltarea teritoriului.  Procentele de reprezentare ale 
sectoarelor de interes in cadrul parteneriatului sunt urmatoarele: sectorul public 23,53%, sectorul privat 69,12%, societatea civila (ONG) 
7,35%, de unde rezulta ca are la baza mobilizarea unor actori diversi din sectoarele de interes. 
Parteneriatul GAL Podu Înalt Vaslui este constituit din 68 de membri: 16 consilii locale, 45 parteneri privati, 2 cooperative agricole si 5 
organizaţii non-guvernamentale. 
Acest parteneriat aduce o serie de avantaje precum: viziunea si abordarea unitara, consolidarea relatiilor deja existente in teritoriu si 
optimizarea unor fluxuri (de populatie, de forta de munca, de resurse financiare, de cunostinte, etc.) din cadrul acestuia, care sa 
permita eliminarea disparitatilor teritoriale si dezvoltarea coerenta a zonei, consolidarea rolului acestui ansamblu teritorial la nivel 
regional si optimizarea relatiilor cu teritoriile invecinate. De asemenea, in cadrul parteneriatului GAL, gradul de reprezentare in functie 
de gen si varsta este de 27,94% femei si 10,29% tineri. 
Partenerii privati implicati actioneaza in diverse domenii precum constructii, servicii, comert, agricultura, sanatate, etc.  
Parteneriatul public – privat GAL Podu Inalt Vaslui are ca membri si asociatii care sprijina interesele minoritatii rome, tinerilor, copiilor, 
femeilor, o asociatie care are ca obiectiv realizarea activitatilor de protectie a mediului si o fundatie al carui obiectiv asumat prin 
Statut este axat pe sustinerea intereselor tinerilor din intreg judetul Vaslui, inclusiv in UAT-urile din teritoriul GAL, in vederea asigurarii 
unui cadru favorabil dezvoltarii tinerilor.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt 

Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public Pondere:  %23,53 Număr total parteneri sector public: 16

+

-
1 COMUNA ALBEȘTI

Județ

VASLUI

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
2 COMUNA ALEXANDRU VLAHUȚĂ 

Județ

VASLUI

Localitate

ALEXANDRU VLAHUTA

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
3

COMUNA BANCA

Județ

VASLUI

Localitate

BANCA

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
4

COMUNA BOGDANA

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANA

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
5

COMUNA BOGDĂNEȘTI

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
6

COMUNA BOGDĂNIȚA

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANITA

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
7 COMUNA COSTEȘTI

Județ

VASLUI

Localitate

COSTESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
8 COMUNA DELENI

Județ

VASLUI

Localitate

DELENI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu



+

-
9

COMUNA EPURENI

Județ

VASLUI

Localitate

EPURENI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
10

COMUNA LIPOVĂȚ

Județ

VASLUI

Localitate

LIPOVAT

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
11 COMUNA MUNTENII DE JOS

Județ

VASLUI

Localitate

MUNTENII DE JOS

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
12 COMUNA ROȘIEȘTI

Județ

VASLUI

Localitate

ROSIESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
13 COMUNA ȘULETEA

Județ

VASLUI

Localitate

SULETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
14 COMUNA VIIȘOARA

Județ

VASLUI

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
15 COMUNA VUTCANI

Județ

VASLUI

Localitate

VUTCANI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-
16 COMUNA ZORLENI

Județ

VASLUI

Localitate

ZORLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

Sector:  privat Pondere:  %69,12 Număr total parteneri sector privat: 47

+

-

17 Ifrim Aurel Intreprindere Familiala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

18
Aristotel Denisia – Alexandra 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

19 SC VIRTEA SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ALEXANDRU VLAHUTA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+

-

20 SC KEDRA SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ALEXANDRU VLAHUTA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

21 SC EVO FRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ALEXANDRU VLAHUTA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 2 5

Cultivarea fructelor arbuştilor fructiferi, 
căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi 
fructiferi
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

22
Paiu I. Ionut Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ALEXANDRU VLAHUTA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

23
Cojocaru Ghe.Elena Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ALEXANDRU VLAHUTA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

24
Furnica Elena Intreprindere 
Individuala 

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANITA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

25
Malanca Tanase – Dumitru 
Intreprindere Individuala 

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANITA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

26
Agache Sergiu Ovidiu 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANITA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

27
Fogoros V. Anca – Elena 
Intreprindere Familiala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANITA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+

-

28 SC ANDREMON SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

29
Florescu Stefana – Alina 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ALBESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

30
Petria Adina – Silvia Persoana 
Fizica Autorizata

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BANCA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

31
Ciobanu I. E. Florin Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BANCA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

32
Radu Cristina – Petronela 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BANCA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

33
Stângă Gheorghita– Laurentiu 
Intreprindere Individuala"

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

34
Cernat Petrisor - Andrei 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

35
Dinca Danut – Iulian – Stefan 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+

-

36
Dinca Eugen – Danut 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

37 SC AGRI ZETGEN SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

COSTESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

38 SC Evel – H Company SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

COSTESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

39 SC PLANTAGRO –COM SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

COSTESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

40
Rusu Gelu –Andrei Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

COSTESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

41 SC PROPAV AGRO PREST SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

DELENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

42 SC VIVA LAVANDA SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

EPURENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

43
Pavel D.M. Vasilica Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

EPURENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+

-

44
Bucuciu N. Andrei Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

EPURENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

45 SC MOVLAD SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

LIPOVAT

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

46 SC PARAXIAL ZU SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

MUNTENII DE JOS

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

47
Lupu Mihai - Dragos Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

MUNTENII DE JOS

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

48
Mereuta Ionut Intreprindere 
Individuala 

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ROSIESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

49
Focsa Lorena Daniela 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

SULETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

50 SC TRADING VIRO SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

SULETEA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

51
Pasarel – Petras C- tin Alexandru 
Intreprindere Familiala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+

-

52
Pirciu Vlad – Nicu Intreprindere 
Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

53 Dr. Pirciu Dent SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 8 6 2 3

Activităţi de asistenţă stomatologică

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

54 Mihaila Vet SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VUTCANI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

55
Nestian Andreea – Mariana 
Intreprindere Individuala

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VUTCANI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

56 SC TIBICAR PREST SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VUTCANI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

57
Bojian Beatrice – Maria Persoana 
Fizica Autorizata

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VUTCANI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 8 6 9 0

Alte activităţi referitoare la sănătatea 
umană
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

58 SC FAASCON BD SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ZORLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 3 1 1

Lucrări de demolare a construcţiilor

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

59 SC FRENAUTO UNIVERSAL SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ZORLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+

-

60 SC AMARINEI SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ZORLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 2 1 1

Lucrări de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

61 SC PADOGI SRL

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ZORLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

62
Stejarul Mioritic Cooperativa 
Agricola

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

BOGDANESTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

63
Cooperativa Agricola Mierea din 
Vaslui

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN 4 6 3 8

Comerţ cu ridicata specializat al altor 
alimente, inclusiv peşte, crustacee şi 
moluşte
Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

Sector: societate civilă(ONG) Pondere:  %7,35 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5

+

-

64 Poienita lui Zane

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VIISOARA

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

formă asociativă care reprezinta 
interesele femeilor

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

65
Asociatia pentru incluziunea 
sociala a rromilor din comuna 
Zorleni, judetul Vaslui

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

ZORLENI

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

organizatie ce reprezintă interesele 
minorității rome

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

66 Asociatia Emil Racovita 2000

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VASLUI (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

 formă asociativă care sustine protecția 
mediului

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+

-

67
Asoiatia Culturala „Podul 
Inalt”

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

MUNTENII DE JOS

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

formă asociativă ce reprezintă 
interesele tinerilor si copiilor

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

68 FUNDATIA Pentru Tineret

Categorie de Interese

Județ

VASLUI

Localitate

VASLUI (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Obiectiv

formă asociativă ce reprezintă 
interesele tinerilor

M

F

Da

Nu

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+

-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %76,47

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %2,94

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă

 % FEMEI27,94  % TINERI10,29

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %30,88

Număr total femei 19 Număr total bărbaţi 49 Număr total tineri 7 Număr total al partenerilor 68

1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii publici au participat in mod activ la toate solicitarile echipei GAL prin mobilizarea 
cetatenilor interesati de dezvoltarea economica si sociala a teritoriului si prin asigurarea 
spatiilor de desfasurare a activitatilor GAL. Partenerii publici au fost interesati atat de 
elaborarea unor proiecte in nume propriu dar au incurajat si comunitatea sa identifice proiecte 
care conduc la dezvoltarea si modernizarea teritoriului GAL.

sectorul privat
Sectorul privat a participat activ la activitatile de animare pentru noua programare 2023 - 
2027. In cele 19 intalniri organizate in luna octombrie 2023, 3 intalniri AGA si 16 activitati de 
animare, informare si promovare in cele 16 comune, partenerii au subliniat problemele care ii 
preocupa si au formulat idei de finantare care sa dezvolte atat mediul de afaceri cat si 
serviciile publice locale. Intreprinderile apreciaza ca trebuie intarita relatia de 
interdependenta dintre privati si publici.

societate civilă
Prin insasi natura sa, are ca obiective principale sprijinirea si promovarea intereselor societatii 
si sustinerea dezvoltarii comunitatilor locale. Societatea civila a jucat un rol important in 
mobilizarea membrilor comunitatii locale si in sporirea dialogului dintre cetateni, comunitati, 
autoritati locale, in sensul identificarii si elaborarii unor proiecte, stimularea si asistarea 
potentialilor beneficiari. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Sunt doua entitati care au sediile sociale in municipiul Vaslui dar au activitati relevante pentru 
atingerea obiectivelor propuse prin SDL si demonstreaza interesul si implicarea in dezvoltarea 
teritoriului. Prin experienta acumulata de-a lungul timpului, aceste entitati au un rol 
important in cadrul acestui parteneriat, fiind veriga care mentine deschis dialogul tinerilor cu 
societatea in vederea implicarii pentru gasirea de solutii la problemele actuale.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

In vederea elaborarii SDL, echipa de implementare a proiectului 19.1, a pregatit o serie de materiale de informare care sa vina in sprijinul 
comunitatii GAL Podu Inalt Vaslui. Astfel, conform Cererii de finantare 19.1, au fost realizate urmatoarele materiale de animare: 
- rollup cu informatii care sa transmita o imagine vizuala a UAT – urilor din cadrul teritoriului GAL Podu Inalt Vaslui si pozitia geografica a 
teritoriului GAL in judetul Vaslui. 
- placuta informativa cu datele de identificare ale Deciziei de finantare si care este afisata la sediul GAL. 
-pixuri personalizate cu GAL Podu Inalt si informatii listate pe hartie A4. 
Pentu fiecare intalnire de lucru, echipa GAL Podu Inalt Vaslui a realizat documente informative cu privire informatii relevante din PNS si au 
fost prezentate, printr-o metoda comparativa, interventiile disponibile la nivel national, astfel incat sa se realizeze o familiarizare cu metoda 
atipica DR 36 Dezvoltarea LEADER. Comunitatea a inteles oportunitatile de finantare iar prin analiza nevoilor discutate in cadrul intalnirilor, 
au fost conturate interventii atipice care pot rezolva probleme locale si care au fost analizate pentru introducere in SDL. 
Au fost postate anunturi pe canalele de comunicare utilizate in mod obisnuit in comunitatea locala (facebook) si prin email catre primarii. 
De asemenea, au fost anuntati telefonic partenerii GAL astfel incat sa mobilizeze si alte persoane interesate. 
La fiecare intalnire din cele 16 UAT-uri au participat minim 15 persoane (reprezentanti firme, administratia publica locala/ONG, persoane 
fizice) insumand un numar de 240 participanti. 
S-a folosit chestionarul in format electronic (online) pentru colectarea de feedback, opinii si sugestii de la comuniatea locala. Au fost 
utilizate instrumentele oferite de platforma de chestionare pentru analizarea rezultatelor. Au fost completate un numar de 109 chestionare 
online. Chestionarul a fost intocmit de catre echipa GAL Podu Inalt Vaslui. 
Pentru identificarea nevoilor au fost analizate si date statistice achizitionate de la ONRC Vaslui, pentru cele 16 comune partenere GAL. 
Au fost asigurate servicii de masa (catering) pentru cele trei intalniri de lucru ale partenerilor semnatari ai acordului de parteneriat, unde au 
participat minim 35 parteneri la fiecare intalnire.  
Au fost intocmite liste de prezenta pentru fiecare intalnire si s-au realizat fotografii. 
Au fost realizate afise pentru cele 16 intalniri de lucru si 3 intalniri ale partenerilor.  
16 actiuni de animare, cate una in fiecare UAT component si 3 intalniri de lucru ale partenerilor semnatari ai acordului de parteneriat, 
conform graficului de implementare. 
In cadrul intalnirilor, participantii au fost informati in legatura cu etapele elaborarii SDL, au fost discutate tipurile de masuri aplicabile 
LEADER, au fost discutate nevoile din teritoriu si au fost indrumati in vederea completarii chestionarului online prin accesarea paginii de 
facebook a GAL Podu Inalt. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+

-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805, L815 - M1 -  Înfiinţarea afacerilor în domenii 
neagricole

+

-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808, L818 - M4 - Dezvoltarea serviciilor publice locale 
L809, L811 - M5 - Sprijin pentru servicii sociale si medicale

+

-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809, L811 - M5 - Sprijin pentru servicii sociale si medicale 

+

-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805, L815 - M1 -  Înfiinţarea afacerilor în domenii 
neagricole 
L806 - M2 - Dezvoltarea afacerilor in domenii neagricole 
L802 - M3 - Investitii agricole colective

+

-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

b.îmbunătățirea orientării spre 
piață și sporirea competitivității 
fermelor atât pe termen scurt, 
cât și pe termen lung, inclusiv 
punerea unui accent mai puternic 
pe cercetare, tehnologie și 
digitalizare;

L802 - M3 - Investitii agricole colective

+

-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708, L709 - M6 - Cooperarea Grupurilor de Actiune Locala 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)



EECO01 Numărul total de participanți
EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani
ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+
ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani
EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

M7. Servicii sociale pentru sprijinirea copiilor vulnerabili 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -

Denumirea intervenției Înfiinţarea afacerilor în domenii neagricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Investiții esențiale pentru diversificarea economică, cu accent pe facilitarea și sprijinirea dezvoltării întreprinderilor în sectoarele 
neagricole. Aceste eforturi au ca obiectiv atat crearea unui mediu de afaceri mai variat cat și furnizarea de oportunități diversificate de 
angajare, având în vedere tinerii și forța de muncă calificată, pentru a stimula retenția populației în comunitate. Sprijinirea tinerilor și 
femeilor în demararea și dezvoltarea afacerilor neagricole reprezintă o oportunitate crucială pentru ca tinerii aduc idei proaspete și 
abordări inovatoare, iar femeile pot aduce perspective și abilități distincte. Această inovație poate fi un motor pentru dezvoltare și 
creștere economică sustenabilă. 
Prin implementarea acestor acțiuni, tinerii si femeile vor beneficia de sprijin financiar, contribuind astfel la construirea unui mediu 
propice pentru dezvoltarea sectorului neagricol. Această abordare se aliniază temei unificatoare "Construirea comunitatilor durabile și 
conectate", prin susținerea inovației, diversificarea economică și stimularea retenției populației în comunitățile rurale. 
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
-

Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Microintreprinderi

+
-

Cabinet medical individual

+
-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

• Investitii corporale si necorporale necesare desfasurarii activitatii propuse prin proiect: achizitia de linii productie, echipamente / 
utilaje / dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum si alte investitii specifice codului CAEN pentru care se solicita finantare. 



• Constructia, extinderea si/sau modenizarea spatiilor de productie/ prestari servicii. Achizitia de structuri prefabricate utilizate ca 
spații de lucru. 
• Capital de lucru si alte actiuni relevante pentru implementarea corectă a Planului de afaceri aprobat. 
• Investitii pentru producerea si comercializarea produselor neagricole din domenii precum fabricarea constructiilor metalice, 
produselor din minerale nemetalice, textilelor, ambalajelor, mobilei; 
• Fabricarea produselor alimentare; 
• Investiţii legate de furnizarea de servicii din domenii precum: 
• lucrari de constructii si instalatii; 
• intreţinerea şi repararea autovehiculelor; recuperare materiale; activităţi de testări şi analize tehnice; colectarea şi epurarea apelor 
uzate; 
• servicii medicale si sanitar-veterinare; 
• activităţi de servicii în tehnologia informaţiei; 
• restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie; 
• activităţi de contabilitate, audit financiar, inginerie si consultanţă; 
• activităţi de creaţie şi interpretare artistică; 
• activitati sportive, recreative si distractive; 
• alte servicii destinate populației, precum activitati de coafor si frizerie, spălarea și curățarea articolelor textile, activități de pompe 
funebre, etc;

Cheltuieli neeligibile

• Terenuri, terenuri construite, cladiri, rate și/sau rambursări la credite/linii de credite/leasing. 
• Achizițiile în sistem leasing și cheltuielile cu chiria mijloacelor fixe (cu exceptia cheltuielilor privind chiria pe bază de contract 
încheiat pentru sediul social/punctul de lucru înregistrat în care se desfășoară activitatea pentru care se solicită finanțare). 
•  Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate

• Sediul social este amplasat in teritoriul GAL Podu Înalt iar punctul de lucru unde se va desfasura activitatea finantata va fi amplasat 
în teritoriul GAL Podu Înalt; 
• Reprezentantul legal al solicitantului (titular in cazul II, PFA, IF; asociat majoritar si administrator in cazul micro-intreprinderilor) 
face parte din categoria: femei (indiferent de varsta) și/sau tineri (între 18 și 30 de ani); 
• Cererea de finantare prevede crearea unui loc de munca; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfăşurarea activităţilor neagricole; 
• Comercializarea produselor proprii/ prestarea serviciilor în procent de minimum 30% din valoarea primei tranşe de plată; 
• Directionarea a minim 50% din valoarea primei transe catre achizitia de active corporale; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei interventie); 
• Solicitantul nu a beneficiat de alocaţii financiare nerambursabile similare. 
•  Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027. 
• Cheltuielile efectuate pentru indeplinirea obiectivelor din planul de afaceri respecta limitarile pe categorii de costuri, precizate in 
ghidul solicitantului.

Principii de selecție

• Piata tinta si potentialul de vanzari; 
• Diversificarea activității agricole a fermierilor/ membrilor gospodăriei agricole către activități neagricole; 
• Prioritizare sectorială cu scopul promovării sectoarelor deficitare dar cu potențial; 
• Impactul asupra mediului;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din costurile eligibile ale proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi neagricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în două 
tranşe de plată, astfel:  
- prima tranşă: 90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de finanțare; 
- a doua tranşă: 10% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri, 
fără a depăși trei ani de la încheierea Contractului de finanțare.  

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului/ proiect este de 40.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie



Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

Acest tip de finanțare pentru start-up, nu este prevăzut în PNS. 

obiectivele proiectelor

• Sprijinul acordat start-up-urilor neagricole este directionat in concordanta cu nevoile teritoriului, doar 
pentru tineri si femei si doar pentru anumite activitati ce au potential de crestere si pot consolida mediul 
de afaceri local. Stabilirea unor limite maxime pentru costurile cu salariile si lucrarile de constructii montaj 
responsabilizeaza beneficiarii si  ajuta la prevenirea cheltuielilor inutile sau excesive.

valoarea adăugată LEADER

Sprijinul acordat start-up-urilor neagricole este directionat in concordanta cu nevoile teritoriului, doar 
pentru tineri si femei si doar pentru anumite activitati ce au potential de crestere si pot consolida mediul 
de afaceri local. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

 
Plata ajutorului public va fi efectuata in doua transe; prim transa va fi in valoare de 90% din valoarea 
proiectului iar a doua transa in valoare de 10%; 
Prin metoda LEADER, rezultatul obtinut conduce la atingerea mai multor nevoi simultan: este infiintata o 
afacere intr-un domeniu neagricol specific teritoriului GAL, conform nevoilor identificate cu privire la 
domeniile cu potential; afacerea este infiintata si gestionata de un tanar sau de o femeie, aducand astfel o 
perspectiva noua si potential inovativa de dezvoltare; este creat cel putin un loc de munca cu norma 
intreaga / proiect, conducand astfel la stabilitatea mediului de afaceri local. In acest mod, impactul 
generat poate fi usor de masurat ca urmare a finalizarii implementarii proiectelor: numar de locuri de 
munca create, numar de afaceri demarate, numar de femei/tineri care au demarat afaceri, etc.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -

Denumirea intervenției Dezvoltarea afacerilor in domenii neagricole

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul acestei masuri este de a promova dezvoltarea economica durabila in zona rurala prin dezvoltarea intreprinderilor existente care 
sa conduca la cresterea veniturilor populatiei si reducerea diferentelor dintre mediul rural si mediul urban. 
Investiții esențiale pentru dezvoltarea afacerilor neagricole, cu accent pe eficientizare, cresterea productivității și modernizarea 
afacerilor, reprezintă o inițiativă necesara pentru GAL Podu Inalt. Aceste eforturi au ca obiectiv retehnologizarea afacerilor iar 
dezvoltarea intreprinderilor neagricole este o prioritate pentru teritoriul GAL Podu Inalt, având în vedere că intreprinderile active, care 
au creat locuri de munca în trecut, își doresc să investească în tehnologii performante pentru a diminua timpii de producție și pentru a 
crește productivitatea muncii și profitabilitatea.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
-

Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare:
Microintreprinderi 

+
-

Cabinet medical individual

+
-

Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

• Investitii corporale si necorporale necesare desfasurarii activitatii propuse prin proiect: achizitia de linii productie, echipamente / 
utilaje / dotarea cu mobilier, echipamente IT, precum si alte investitii specifice codului caen pentru care se solicita finantare. 
• Constructia, extinderea si/sau modenizarea spatiilor de productie/prestari servicii. Achizitia de structuri prefabricate utilizate ca 
spații de lucru. 
• Investiţii pentru producerea şi comercializarea produselor neagricole: 



• fabricarea constructiilor metalice; 
• fabricarea produselor textile; 
• fabricarea de ambalaje; 
• fabricarea de mobila; 
• fabricarea produselor din minerale nemetalice; 
• Investiţii legate de furnizarea de servicii: 
• lucrari de constructii si instalatii; 
• intreţinerea şi repararea autovehiculelor; recuperare materiale; activităţi de testări şi analize tehnice; colectarea şi epurarea apelor 
uzate; 
• servicii medicale si sanitar-veterinare; 
• activităţi de servicii în tehnologia informaţiei; 
• restaurante şi alte activităţi de servicii de alimentaţie; 
• activităţi de contabilitate, audit financiar, inginerie si consultanţă; 
• activităţi de creaţie şi interpretare artistică; 
• activitati sportive, recreative si distractive; 
• alte activităţi de servicii.

Cheltuieli neeligibile

• Terenuri, terenuri construite, cladiri, mijloace de transport, rate și/sau rambursări la credite/linii de credite/leasing. 
• Achiziții în sistem leasing și cheltuieli cu chiria mijloacelor fixe. 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediului social. 
• Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate

• Solicitantul a desfasurat activitate economica cel putin in ultimii doi ani anteriori depunerii cererii de finantare. 
• Solicitantul are sediul social si punctul de lucru unde se implementeaza investitia în teritoriul GAL; 
• Solicitantul face dovada spatiului (constructie/teren) unde va fi realizata investitia; 
• Investitia trebuie sa se incadreze in cel putin unul din tipurile de activitati, conform listei de coduri CAEN eligibile; 
• Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Principii de selecție

• Principiul diversificării activității agricole a fermierilor catre activități non agricole; 
• Prioritizare sectorială cu scopul promovării sectoarelor deficitare dar cu potențial; 
• Prioritizarea proiectelor care propun investitii în tehnologii performante/inovative; 
• Performanțe financiare și operaționale.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% din valoarea eligibilă a proiectului, dar nu poate depăși 50.000 
euro / proiect.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

• Sprijinul este acordat in una sau mai multe transe,  dupa realizarea investitiilor propuse prin proiect. 
Se poate solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale. Costurile cu lucrarile de 
constructii-montaj sunt in limita a maxim 30% din valoarea eligibila a proiectului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului / proiect este de minim 10.000 euro si maxim 50.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului 
va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

GAL-ul finanteaza intreprinderi care au un nr maxim de 9 angajati; 
Prin limitarea finanțării la 50.000 euro/proiect, solicitanții sunt încurajați să efectueze o analiză mai 
detaliată a necesităților și priorităților de investiții existente în cadrul întreprinderilor. Acest proces poate 
duce la proiecte mai bine fundamentate și orientate către obiectivele strategice ale beneficiarilor. 

obiectivele proiectelor

Proiectele vizeaza achizitia de tehnologii performante, pe anumite domenii de activitate, pentru a asigura 
o dezvoltare echilibrată și pe termen lung a comunității.

valoarea adăugată LEADER

Sprijinul este directionat in concordanta cu nevoile teritoriului, doar pentru anumite activitati ce au 
potential de crestere si pot consolida mediul de afaceri local. 
Stabilirea unor limite maxime pentru costurile cu lucrarile de constructii montaj responsabilizeaza 
beneficiarii si ajuta la prevenirea cheltuielilor inutile sau excesive. Cheltuielile reduse permit canalizarea 
resurselor către alte inițiative sau proiecte în beneficiul comunității la nivelul GAL. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Finantarea unui numar mai mare de proiecte prin limitarea ajutorului public nerambursabil pe proiect. 
Finantarea este directionata in concordanta cu nevoile teritoriului, doar pentru anumite activitati ce au 
potential de crestere si pot consolida mediul de afaceri local. 
Beneficiarii eligibili trebuie sa fie intreprinderi care au avut maxim 9 angajati in fiecare din ultimele doua 
exercitii financiare. 
Impactul generat, ca urmare a finalizarii proiectelor: numarul de intreprinderi care isi diversifica 
activitatea de baza- agricultura; numarul de intreprinderi care au adoptat tehnologii performante / 
inovative. 
Sprijinirea intreprinderilor pentru cresterea eficientei acestora, conduce la majorarea marjei de profit si la 
cresterea volumului de lucru, fapt ce implica crearea de noi locuri de munca in teritoriu. 
Limitarea costurilor cu lucrari de constructii montaj responsabilizeaza beneficiarii si ajuta la prevenirea 
cheltuielilor care nu sunt esentiale.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -

Denumirea intervenției Investitii agricole colective

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
b.îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe termen scurt, cât și pe 
termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie și digitalizare;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Aceasta interventie reprezintă o inițiativă dedicată sprijinirii și promovării proiectelor care implică și aduc beneficii unor grupuri 
organizate, precum cooperative agricole, parteneriate sau alte entități colective formate din fermieri. Scopul acestei interventii este 
de a stimula colaborarea și dezvoltarea sustenabilă a fermierilor, precum si consolidarea structurilor colective și creșterea impactului 
pozitiv asupra membrilor acestora, prin investitii in agricultura, atat in sectorul vegetal cat si in sectorul zootehnic: utilaje pentru 
cultivarea plantelor si/sau pentru cresterea animalelor, condiționare și procesare în fermă și marketing. 
Dezvoltarea de inițiative care încurajează fermierii să se asocieze în cooperative sau grupuri de producători conduce la consolidarea 
puterea lor pe piață, facilitând schimbul de cunoștințe, resurse și accesul la finanțări. 
Sunt sprijinite proiecte care integrează tehnologii inovatoare pentru a spori performanța și competitivitatea structurilor colective. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
-

Societăți cooperative agricole

+
-

Cooperative agricole

+
-

Grupuri de producători și Organizații de producători

Acțiuni eligibile

• Investitii corporale si necorporale necesare exploatațiilor agricole pentru producția agricolă primară și, după caz, pentru procesare/
conditionare/marketing/comercializare; 
• Utilizarea investitiilor propuse prin proiect, atat in interesul structurii asociative cat si pentru prestarea de servicii catre terti; 
• Construcţia, extinderea, modernizarea și dotarea construcțiilor destinate condiționării și procesării din cadrul fermei, destinate 
activității productive, amenajarea și dotarea spațiilor de desfacere și comercializare; 
• Investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale in agricultura; 
• Investitii legate de protectia mediului.

Cheltuieli neeligibile

• Achizitia de terenuri, terenuri construite, cladiri. 
• Achiziții în sistem leasing și cheltuieli cu chiria mijloacelor fixe; 
• Achiziția de animale; 
• Cheltuielile cu spațiile ce deservesc activitatea generală a exploatației agricole: spații administrative, săli de ședințe, spații de 
cazare etc. 
• Achizițiile de mijloace de transport pentru bunuri/mărfuri, nespecializate pentru activitatea agricolă vizată în proiect; 



• Cheltuielile cu întreținerea culturilor agricole; 
• Investiții în echipamente de irigații; 
• Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate

• Solicitantul eligibil este o structura asociativa constituita juridic; 
• Solicitantul si/sau membrii fermieri ai solicitantului figureaza în sistemul APIA/ANSVSA/ANZ (după caz), anterior depunerii Cererii de 
Finanțare, cu forma de desfășurare a activității economice cu care solicită sprijin prin prezenta intervenție; 
• Solicitantul demonstreaza asigurarea cofinanțării investiției; 
• Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027; 
• Investiția trebuie să deservească interesele majorității membrilor fermieri (în cazul cooperativelor constituite conform legii nr. 
566/2004, ale membrilor acționari).

Principii de selecție

• Proiecte inovative care dezvolta investitii pentru gestionarea precisă a datelor și/sau optimizarea proceselor logistice; 
• Proiecte care deservesc un numar mai mare de membri fermieri; 
• Dimensiunea economica (SO) a solicitantilor.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% din valoarea eligibilă a proiectului si nu poate depăși 90.000 euro / 
proiect.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul este acordat in una sau mai multe transe, dupa realizarea investitiilor propuse prin proiect. 
Se poate solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului / proiect este de minim 10.000 euro si maxim 90.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului 
va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la 
sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

Sunt prioritizate proiectele inovative care dezvolta investitii pentru gestionarea precisă a datelor și/sau 
optimizarea proceselor logistice. 
Proiecte ce implementeaza solutii inovatoare care raspund unui numar mare de fermieri. 

obiectivele proiectelor

Dezvoltarea inovativa a fermierilor, exclusiv prin operatiuni colective.

valoarea adăugată LEADER

Provocarile comune sunt abordate unitar de catre fermieri membri ai aceleiasi cooperative. 
Soluționarea problemelor comune consolideaza solidaritatea și coeziunea în comunitate. 
Îmbunătățirea sustenabilității proiectelor: soluționarea unitară a provocărilor comune contribuie la 
creșterea sustenabilității proiectelor. Prin abordarea rădăcinii problemelor și gestionarea lor la nivel 
comunitar, proiectele devin mai susceptibile de a continua să aducă beneficii și după încheierea finanțării. 
Finantarea cu prioritate a structurilor asociative de dimensiuni mici.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Depasirea barierei mentale existente in teritoriu: majoritatea fermierior resping ideea de a se asocia in 
cadrul unei cooperative agricole din cauza intiparirii in minte a procesului de colectivizare desfășurat în 
perioada comunistă. Cooperarea fermierilor pentru abordarea problemelor comune conduce la cresterea 
competitivitatii acestora, precum si la diminuarea gradului de vulnerabilitate la schimbarile pietei. 
Impactul generat este masurat prin numarul de fermieri implicati in investitii colective, numarul de soutii 
inovatoare si prin gradul de adoptare a solutiilor inovatoare în comunitate. 
Dezvoltarea cooperativelor agricole genereaza noi oportunități de angajare la nivel local. Proiectele 
agricole și activitățile conexe creeaza locuri de muncă, contribuind la reducerea șomajului și la stimularea 



economiei locale. 
Dezvoltarea de inițiative care încurajează fermierii să se asocieze, consolideaza puterea lor pe piață, , 
facilitând schimbul de cunoștințe și accesul la finanțări.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -

Denumirea intervenției Dezvoltarea serviciilor publice locale

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea economica si sociala a teritoriului GAL este in stransa legatura cu crearea unei infrastructuri locale puternice care să ofere 
servicii eficiente și să consolideze comunitatea, facilitând astfel dezvoltarea durabilă și îmbunătățirea calității vieții pentru toți 
membrii săi. 
În analiza nevoilor au fost identificate următoarele direcții de dezvoltare pentru creșterea calității vieții din teritoriul GAL: investiții în 
infrastructură pentru modernizarea și extinderea serviciilor publice locale, cum ar fi cele oferite de primării, școli, cabinete medicale, 
centre culturale precum si alte facilități comunitare (parcuri, spatii de joaca, terenuri de sport, piste de biciclete, piete de valorificare 
a produselor locale, spatii pentru organizare de targuri comunale, etc.). 
Echipamente moderne pentru a eficientiza procesele administrative și a oferi servicii de calitate comunității. Implementarea 
platformelor online pentru acces mai ușor la informații publice, servicii guvernamentale, educație online și alte resurse. Sisteme 
informatice integrate pentru o gestionare mai eficientă a datelor și pentru a facilita comunicarea între autorități și cetățeni. Program 
de instruire și susținere pentru membrii acestor organizații, pentru a dezvolta capacități de gestionare eficientă și implementare a 
proiectelor. Modernizarea și extinderea căminelor culturale pentru a servi drept centre pentru diverse activități culturale și sociale. 
Crearea de spații comunitare multifuncționale pentru întâlniri, evenimente și programe educaționale. Dezvoltarea și implementarea de 
programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale comunității, inclusiv cursuri de formare, ateliere și programe de 
dezvoltare personală.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
-

Autoritati publice locale

+
-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
-

Grup de Acțiune Locală

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Instituţii publice de interes local infiintate si organizate de Consiliile locale

Acțiuni eligibile

• Actiuni privind constructia, modernizarea si dotarea spațiilor culturale, educative si recreative, precum si a altor facilitati comunitare 
(centre comunitare, parcuri și zone verzi, biblioteci, spatii de joacă, terenuri de sport, etc.). 
• Actiuni pentru consolidarea securitatii la nivel comunitar. 
• Actiuni pentru imbunatatirea serviciilor oferite de administratia publica locala (colectarea deseurilor si a apelor uzate, curatenia 



drumurilor si spatiilor publice, intretinerea si administrarea parcurilor, deszapezirea drumurilor, interventii in situatii de urgenta, 
imbunatatirea proceselor administrative prin digitalizare, etc). 
• Actiuni culturale, educative, de dezvoltare personala si recreative care sporesc coeziunea comunitară. 
• Actiuni de susținere a patrimoniului local material și imaterial, clasificat și neclasificat. 
• Actiuni privind activitățile de mediu, inclusiv în ceea ce privește energia verde/regenerabilă. 
• Acțiuni privind atenuarea fenomenului de depopulare. 
• Servicii suport pentru investitia principala finantata prin proiect. 
• Servicii de inventariere, sterilizare, microcipare, deparazitare și gestionare a câinilor fără stăpân.

Cheltuieli neeligibile

•  Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
• Achizitia de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate

• Proiectul trebuie sa demonstreze impactul la nivelul comunitatii; 
• Proiectul se aliniază cu strategiile și inițiativele locale/ judetene/ regionale/ naționale; 
• Solicitantul trebuie sa faca dovada proprietatii/administrarii terenului/bunului pe care se realizeaza investiția; 
• Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Principii de selecție

• Încurajarea inovației în proiect și integrarea componentelor care promovează sustenabilitatea pe termen lung; 
• Integrarea componentelor care promovează și conservă identitatea culturală locală în proiect; 
• Imbunătățirea accesului: gradul în care proiectul poate îmbunătăți accesul la serviciile publice esențiale pentru comunitate; 
• Principiul populației deservite de proiect.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul este acordat in una sau mai multe transe, dupa realizarea investitiilor propuse prin proiect. 
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de minim 10.000 euro si maxim 85.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi 
adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

Investițiile propuse prin prezenta interventie nu se regăsesc în nicio altă linie de finanțare din PNS.

obiectivele proiectelor

Dezvoltarea durabilă a comunităților si îmbunătățirea calității vieții cetățenilor. 
Îmbunătățirea accesului la servicii de calitate. 
Modernizarea infrastructurii necesare pentru furnizarea eficientă a serviciilor publice. 
Creșterea eficienței în furnizarea serviciilor publice prin optimizarea proceselor administrative. 
Modernizarea serviciilor prin integrarea tehnologiei și promovarea includerii digitale. 
Dezvoltarea și promovarea activităților culturale și educaționale pentru întreaga comunitate. 
Crearea și promovarea evenimentelor comunitare și activităților recreative pentru stimularea coeziunii 
sociale. 
Susținerea și promovarea talentelor locale în domeniul cultural și artistic. 

valoarea adăugată LEADER



 
Păstrarea și promovarea identității locale și a tradițiilor pentru consolidarea coeziunii sociale, creșterea 
sentimentului de apartenență la comunitate.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Un proiect depus in cadrul acestei interventii poate aborda în mod cuprinzător atât investițiile cât și 
serviciile, asigurând o viziune integrată și coerentă asupra dezvoltării locale. Finanțarea proiectelor ce 
includ atat investitii cat si componente de servicii conduce la un impact mai eficient asupra nevoilor din 
teritoriu. 
Concentrarea proiectelor pe aspectele cu adevărat relevante in corelare cu nevoile din teritoriu. 
Imbunatatirea coeziunii sociale prin finantarea proiectelor ce vizeaza activitatile culturale, educative, de 
dezvoltare personala si recreative. 
Comunicarea deschisă și eficientă a echipei GAL cu beneficiarii conduce la o implementare mai buna a 
proiectelor si diminueaza riscul de neindeplinire a obiectivelor si criteriilor de selectie.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -

Denumirea intervenției Sprijin pentru servicii sociale si medicale

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea infrastructurii pentru serviciile sociale și de sănătate, cu accent pe facilitarea accesului în zonele rurale izolate și pe 
îmbunătățirea calității acestor servicii. Construirea și modernizarea infrastructurii medicale si sociale pentru oferirea serviciilor 
medico-sociale cuprinzătoare și accesibile comunităților rurale. Asigurarea resurselor necesare, cum ar fi echipamente medicale 
moderne, instruire, medicamente și personal calificat. Implementarea serviciilor de telemedicină pentru a facilita accesul la consultații 
medicale în zonele rurale izolate. Implementarea unor programe de promovare a sănătății mintale și servicii de consiliere pentru a 
aborda problemele legate de stres, anxietate și depresie.  
Prin modernizarea acestor servicii, comunitățile rurale pot beneficia de îngrijire medicală mai bună si acces la servicii medico-sociale 
de calitate. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
-

Autoritati publice locale

+
-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
-

Grup de Acțiune Locală

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Instituţii publice de interes local infiintate si organizate de Consiliile locale

Acțiuni eligibile

• crearea, îmbunătățirea și extinderea infrastructurii medicale si sociale; 
• achiziția de echipamente și dotări necesare desfășurării de activități cu caracter social, inclusiv componente educative, culturale sau 
de conștientizare, care contribuie la incluziunea socială; 
• intreținerea și modernizarea spațiilor dedicate serviciilor sociale; 
• dotarea serviciilor referitoare la sanatatea umana: telemedicina, ingrijire bolnavi la domiciliu, echipe mobile de diagnostic, etc; 
• achizitia de medicamente si consumabile medicale (cheltuieli care in mod normal sunt asigurate de primarie); 
• realizarea de campanii de conștientizare și informare pentru comunitate referitoare la serviciile medicale/sociale; 
• dezvoltare și implementare programe de asistență socială aderente, cum ar fi consilierea psihologică și sprijinul pentru pacienți și 
familiile acestora; 
• resurse materiale: furnizarea de alimente, îmbrăcăminte și alte bunuri de bază pentru persoanele și familiile vulnerabile; 



• cabinete medicale mobile; 
• investitii legate de utilizarea soluțiilor digitale sau de protectie a mediului.

Cheltuieli neeligibile

• Achizitia de terenuri, terenuri construite si cladiri; 
• Achiziții în sistem leasing și cheltuieli cu chiria mijloacelor fixe; 
• Achizitia mijloacelor de transport persoane sau marfuri. 
• Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate

• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie sa faca dovada proprietatii/administrarii terenului/bunului pe care se realizeaza investiția; 
• Solicitantul demonstreaza necesitatea realizarii proiectului; 
• Proiectul trebuie sa includa cel putin o campanie locala de conștientizare socială / medicala care sa vizeze probleme sociale / 
medicale specifice; 
• Investiţia trebuie să se încadreze în domeniul medical si/sau social; 
• Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Principii de selecție

• Impactul in comunitate; 
• Integrarea solutiilor inovatoare / digitale/ de protectie a mediului; 
• Prioritizarea proiectelor integrate.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% din valoarea eligibila a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul este acordat in una sau mai multe transe, dupa realizarea investitiilor propuse prin proiect. 
Se poate solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului / proiect este de minim 10.000 euro si maxim 85.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului 
va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

Interventia sprijina exclusiv operațiuni din domeniul incluziunii sociale si operațiuni în domeniul sănătății.

obiectivele proiectelor

Asigurarea accesului echitabil la serviciile medicale. 
Realizarea de investiții pentru îmbunătățirea și extinderea infrastructurii sanitare locale, inclusiv 
construcția și modernizarea de cabinetelor medicale. 
Implementarea programelor de educație în domeniul sănătății și promovarea unor practici de prevenție 
medicală în comunitate, pentru a reduce îmbolnăvirile și a îmbunătăți starea generală de sănătate. 
Crearea și extinderea serviciilor sociale destinate categoriilor vulnerabile, precum asistența socială, 
consilierea psihologică, programele de reintegrare socială și sprijinul pentru grupurile marginalizate. 

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adaugata deriva din imbinarea investitiilor si serviciilor medicale/sociale cu realizarea unor 
campanii de constientizare in randul comunitatilor locale. In acelasi timp, interventia permite indeplinirea 
unor obiective complexe in materie de sanatate si servicii sociale prin realizarea proiectelor ce includ si 
investitii si servicii. 
Crearea unei sinergii între serviciile sociale si cele medicale prin proiecte integrate. 



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Modalitatea prin care intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriu, este asigurată prin următoarele: 
Proiectele finantate in cadrul acestei interventii pot aborda în mod cuprinzător atât investițiile cât și 
serviciile, pentru un impact mai consistent in comunitate.  
Obligativitatea includerii in proiecte, a unei componente de constientizare in materie de sanatate/ servicii 
sociale, astfel incat sa existe cel putin o actiune de informare și educare a grupului țintă cu privire la 
problemele de sănătate sau sociale relevante pentru proiect. 
Grup tinta direct masurabil pentru proiecte in perioada de monitorizare. 
Gradul de participare la campaniile de informare/constientizare.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU

Interventia are caracter inovativ care deriva din modul de implementare al proiectelor:  
conditionarea ca proiectele să fie integrate prin condiția de eligibilitate introdusă: “Proiectul 
trebuie sa includa cel putin o campanie locala de conștientizare socială / medicala care sa vizeze 
probleme sociale / medicale specifice.” 
De asemenea, caracterul inovativ deriva si din tipurile de acțiuni eligibile au caracter inovator in 
teritoriu (ex: telemedicina, soluțiile digitale, echipe mobile de diagnostic, cabinete medicale 
mobile, etc.).



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -

Denumirea intervenției Cooperarea Grupurilor de Actiune Locala

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională și interteritorială este un instrument important pentru actorii din mediul rural, fiind un mecanism eficient 
pentru a ajuta zonele rurale să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. Prin aceasta interventie se 
efectueaza acțiuni comune cu alte GAL-uri pentru a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau 
țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. 
Intervenția este un mecanism de dezvoltare durabilă a zonelor rurale, care are ca obiectiv stimularea inovației prin schimbul de 
experiență și bunele practici, utilizarea unei varietăți de metode de cooperare și incurajarea experimentării și adaptării la nevoile 
specifice ale comunităților. 
Actorii locali vor participa activ la procesul de învățare reciprocă și vor adopta cele mai bune practici pentru a-și îmbunătăți 
activitatea. Procesul de implementare va fi transparent, iar resursele vor fi utilizate eficient pentru a sprijini schimbul de cunoștințe și 
inovația în cadrul comunităților. 
Facilitarea vizitelor și schimbului de experiență între comunități, antreprenori, și alte entități relevante. 
Finanțarea de proiecte care să promoveze transferul de cunoștințe și îmbunătățirea practicilor. 
Organizarea de webinarii sau seminarii online pentru a sprijini schimbul de cunoștințe. 
Stimularea experimentării și adaptării la nevoile specifice ale comunităților. 
Participarea la evenimente, conferințe și târguri care să faciliteze schimbul de experiență. 
Oportunități pentru reprezentanții comunităților locale de a învăța și a împărtăși cunoștințe.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
-

Grup de Acțiune Locală

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală din Romania sau din Europa

Acțiuni eligibile

• Organizarea de vizite și schimb de experiență între comunități, antreprenori, și alte entități relevante. 
• Actiuni de realizare a transferului de cunoștințe și îmbunătățirea practicilor. 
• Organizarea de webinarii sau seminarii online pentru a sprijini schimbul de cunoștințe. 
• Participarea la evenimente, conferințe și târguri care să faciliteze schimbul de experiență. 
• Actiuni de învățare și a împărtășire a cunoștințelor intre membrii comunităților și antreprenori  ce pot împărtăși resurse, studii de caz 
și exemple de bune practici. 
• Salariile echipei de proiect si onorariile expertilor implicati. 
• Achiziționarea și gestionarea resurselor administrative necesare pentru buna desfășurare a proiectului. 



• Angajarea serviciilor de traducere și interpretariat pentru a facilita comunicarea între diferitele părți implicate în proiect, în cazul în 
care există diversitate lingvistică. 
• Alte actiuni ce vizeaza stimularea capacitatii de inovare a actorilor locali implicati in proiect.

Cheltuieli neeligibile

• Cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu 
excepția participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un eveniment național în domeniul 
dezvoltării rurale (dacă este cazul); 
• Cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• Cheltuieli cu închirierea unui spațiu pentru desfășurarea managementului proiectului; Închirierea unui spațiu pentru desfășurarea 
proiectului nu este eligibilă, întrucât activitățile de management se vor desfășura la sediul GAL, cheltuielile fiind decontate prin 
contractul de finanțare aferent sM 19.4; 
• Alte categorii de cheltuieli neeligibile generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Criterii de eligibilitate

• Proiectul vizeaza activitati care contribuie la cresterea capacitatii de inovare a actorilor locali; 
• Proiectul vizeaza actiuni pentru mediul de afaceri local si/sau servicii publice locale; 
• Alte criterii de eligibilitate generale stabilite la nivelul PNS 2023-2027.

Principii de selecție

• Proiecte care promoveaza transfer de noi tehnologii sau inovare. 
• Proiecte care promoveaza actiuni pentru mediul de afaceri. 
• Proiecte care includ vizite de studiu.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului pentru componenta de servicii este de 100%. 
Rata sprijinului pentru componenta de investitii este de 65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul este acordat in una sau mai multe transe, dupa realizarea investitiilor propuse prin proiect. 
Se poate solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului / proiect este de minim 10.000 euro si maxim 50.000 euro..Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

Interventia sprijina realizarea de actiuni care contribuie la cresterea capacitatii de inovare a actorilor 
locali. 
Studii de caz privind implementarea unor soluții inovatoare în afaceri si in servicii publice din zonele rurale. 
Aceste studii analizeaza impactul acestor soluții asupra afacerilor, asupra comunității și asupra mediului. 
Dezvoltarea de metodologii și instrumente de sprijin pentru antreprenorii din zonele rurale care doresc să 
implementeze soluții inovatoare. Aceste metodologii și instrumente ar putea include cursuri, workshop-uri, 
mentorat, coaching, etc. 

obiectivele proiectelor

Creșterea capacității de inovare a comunitatii din teritoriul GAL.

valoarea adăugată LEADER

Solutia este adaptata la specificul si nevoile teritoriului GAL care este deficitar in ceea ce priveste 
practicile inovative la nivelul mediului de afaceri si al administratiei publice locale. Interventia vizeaza 
solutionarea nevoii identificate folosind instrumente specifice care aduc valoare adăugată.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectul analizeaza impactul pe care inovația îl are asupra zonelor rurale/urbane si iar vizitele de studiu și 
schimburile de experiență vor fi concepute nu doar ca activități izolate, ci ca parte a unui proces mai larg 
care sa conduca la creșterea capacității de inovare a antreprenorilor si/sau a administratiei publice din 
teritoriul GAL. 
Antreprenorii din GAL vor beneficia de acces la resurse și cunoștințe noi, în special cele legate de inovație 
și practici de succes.  
Antreprenorii din GAL vor avea oportunitatea de a-și dezvolta competențele în domeniul inovației, învățând 
de la experiențele altor antreprenori sau modele de succes, ceea ce îi poate ajuta să își îmbunătățească 
operațiunile și să crească eficiența afacerilor lor. 
Stimularea colaborarii dintre administrația publică și sectorul privat. 
O administrație publică locală cu o abordare inovatoare poate gestiona mai eficient resursele și prioritățile, 
contribuind la o dezvoltare echilibrată și durabilă. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Servicii sociale pentru sprijinirea copiilor vulnerabili

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți 220

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 210

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 220

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 210

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 50

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității
Codul 

SIRUTA
+
- 1 VASLUI ALBEȘTI 162014

+
- 2 VASLUI ALEXANDRU VLAHUȚĂ 162069

+
- 3 VASLUI BANCA 162194

+
- 4 VASLUI BOGDANA 162595

+
- 5 VASLUI BOGDĂNEȘTI 162693

+
- 6 VASLUI BOGDĂNIȚA 162791

+
- 7 VASLUI COSTEȘTI 163137

+
- 8 VASLUI DELENI 163324

+
- 9 VASLUI EPURENI 163789

+
- 10 VASLUI LIPOVĂȚ 164687

+
- 11 VASLUI MUNTENII DE JOS 164936

+
- 12 VASLUI ROȘIEȘTI 165817

+
- 13 VASLUI ȘULETEA 166137

+
- 14 VASLUI VIIȘOARA 166707

+
- 15 VASLUI VUTCANI 167035

+
- 16 VASLUI ZORLENI 167179

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni)

33



Justificarea intervenției

Copiii din medii vulnerabile sunt expuși la o serie de riscuri care le afecteaza dezvoltarea fizică, mentală și 
emoțională. Acești copii sunt mai predispuși să abandoneze școala, să sufere de probleme de sănătate, să 
fie victime ale abuzului și exploatării și să aibă dificultăți în integrarea socială. 
Interventia contribuie la creșterea șanselor de succes și prosperitate a copiilor vulnerabili, oferindu-le 
sprijinul necesar pentru a-și atinge potențialul maxim în ciuda dificultăților cu care se pot confrunta. 
Nevoile specifice ale copiilor vulnerabili trebuie abordate prin interventii care sa vizeze:  
• sprijin pentru copiii vulnerabil; acces la îngrijiri medicale de calitate și la o alimentație sănătoasă pentru 
a se dezvolta în mod optim; acces la servicii de consiliere și sprijin psiho-social pentru a face față 
provocărilor; implementarea de programe de prevenire și intervenție în împotriva abuzului și exploatării; 
resurse suplimentare, tutorat, acces la materiale didactice și asistență medicală și nutrițională; reducerea 
decalajului digital, etc. 
• sprijin pentru familiile copiiilor vulnerabili: acestea au nevoie de sprijin financiar, consiliere parentală și 
resurse pentru dezvoltarea abilităților parentale, etc. 
• acțiuni pentru unitatea de învățământ astfel incat sa fie creat un cadru favorabil dezvoltarii; 
• accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere, etc. 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ 

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale

Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiunile și cheltuielile eligibile, în conformitate cu PIDS 2021-2027 și documentele elaborate la nivelul 
MIPE. 
Cheltuieli eligibile: 
• Cheltuieli salariale 
• Cheltuieli cu deplasarea 
• Cheltuieli cu servicii 
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
• Cheltuieli cu hrana 
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului 
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
• cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
• Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe 

Condiții de eligibilitate

Condițiile de eligibilitate specifice tipului de operațiune, în conformitate cu prevederile din Ghidul 
Solicitantului – condiții generale - Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027. 
Persoanele din grupurile tinta ale proiectelor trebuie sa faca dovada domiciliului in teritoriul GAL Podu 
Inalt Vaslui. 
Cererea de finantare vizeaza asumarea unor valori minime ale indicatorilor interventiei, conform ghidului 
solicitantului.

Principii de selecție
• Perioada de sustenabilitate a proiectului; 
• Numărul de beneficiari sprijiniți prin proiect; 
• Numărul de UAT-uri deservite.



Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 197

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 5

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 0

+
-

Copii orfani din mediul rural 3

+
-

Copiii migraților sau solicitanților de azil stabiliți in mediul rural 0

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 5

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect

310.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 30 %

Surse de finanţare
Finanțarea va fi asigurata prin: cofinanțare UE, Cofinanțare națională publică și cofinanțare națională 
publică - contribuție proprie,  conform Ghidului Solicitantului - Condiții Generale Program Incluziune și 
Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027.

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Sprijinul este de tip GRANT, respectiv rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către 
beneficiar, în conformitate cu OUG 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 
perioada de programare 2021-2027 alocate României.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Reiese din îmbunătăţirea capitalului social prin acordarea de servicii integrate copiilor și aparținătorilor 
acostora, dorindu-se o abordare colectivă, scopul fiind integrarea socială și implicit dezvoltarea durabilă a 
teritoriului. Prin implementarea a cel puțin un proiect se urmarește diminuarea problemelor identificate în 
teritoriu,scăderea abandonului școlar, creșterea nivelului de trai, facilitarea accesului la educaţie, 
acordarea de sprijin psiho-social copiilor din grupul țintă.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

După finalizarea perioadei de implementare, se menține obligația Beneficiarului și a membrilor 
Parteneriatului de a asigura sustenabilitatea si durabilitatea proiectului, conform specificațiilor asumate în 
cererea de finanțare pentru o perioadă de minim 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

SDL va fi implementata de 4 angajati cu CIM la nivelul GAL.  
Vor fi asigurate functii pentru indeplinirea in principal a urmatoarelor atributii: 
Manager de proiect - coordonează implementarea SDL, asigurând alinierea cu obiectivele strategice și mobilizând resursele 
necesare pentru promovarea dezvoltării sustenabile în comunitate; asigura comunicarea cu AFIR / AM-PNDR. 
Specialist marketing – primeste si verifica cereri de plata depuse de beneficiari,  intocmeste planul de achizitii, comunicare, 
animare, informare si promovare; intocmeste Cereri de plata pentru functionarea GAL. 
Evaluator proiecte -  asigura procesul de evaluare al proiectelor depuse; intocmeste proceduri de lucru pentru GAL; asigura 
evidenta si analiza informatiilor primite de la AFIR / AM-PNDR. 
Agent de dezvoltare – monitorizeaza proiectele contractate si implementarea SDL; sprijina potentialii solicitanti privire la 
depunerea proiectelor; intocmeste proceduri de lucru pentru GAL; 
Toti angajatii vor avea atributii de:  
- animare si sprijin pentru solicitanti si beneficiari ai interventiilor din cadrul SDL; 
- intocmire proceduri de lucru specifice. 
Angajatii GAL vor avea in fisa postului atributii suplimentare comune astfel incat  implementarea SDL sa nu fie afectata. 
 
Toti angajatii GAL vor primi atributii suplimentare prin fisa postului pentru verificarea cererilor de finantare depuse, realizarea 
conformitatii cererilor de plata, monitorizarea proiectelor si evaluarea implementarii SDL. 
 
Serviciile externalizate la nivelul GAL: 
Consultant extern – responsabil financiar se ocupa de supravegherea si controlul gestiunii financiar-contabile a GAL-ului; 
Consultant extern – juridic, auditor financiar; 
Expert evaluare extern – pentru proiectele depuse de GAL, acesta va realiza evaluarea cererii de finantare si conformitatea 
dosarului de plata. 
 
In cadrul GAL Podu Inalt se organizeaza cel putin o intalnire anuala cu partenerii GAL care are ca tematica aprobarea 
raportului de activitate anual, a indicatorilor financiari ai organizatiei.  
Potentialii beneficiari de proiecte si beneficiarii sunt consiliati de angajatii GAL Podu Inalt,  acestia ofera informatii legate de 
eligibilitatea beneficiarului, a cheltuielilor si, ulterior contractarii finantarii, sunt indrumati sa respecte obligatiile si termenele. 
Identitatea locala in teritoriul GAL se creeaza prin intermediul proiectelor de succes finalizate: panoul publicitar amplasat la 
fiecare proiect finantat prin GAL creeaza  promovare inclusiv pentru produsele si serviciile oferite de beneficiarul de proiect.  
Deciziile GAL sunt publicate pe site-ul GAL Podu Inalt in ceea ce priveste lansarea apelurilor de selectie, a modificarilor de 
SDL precum si a informatiilor privind lansarea altor programe de finantare.  
GAL ultilizeaza o varietate de instrumente de comunicare pentru a promova SDL si a implica comunitatea in procesul de 
implementare. Aceste instrumente includ:  
• Site web 
• Newsletter 
• Retele sociale 
• Intalniri 
Asociatia GAL Podu Inalt va elabora proceduri de selectie proprii, nediscriminatorii si transparente, in care va fi descris 
procesul de evaluare si selectie al proiectelor, inclusiv procedura de solutionare a contestatiilor. Aceste proceduri vor fi 
aprobate de  Comitetul Director iar pentru transparenta vor fi publicate pe pagina web a GAL-ului. 
Apelurile de selectie vor fi lansate in corelare cu urgentele din teritoriu. Potentialii beneficiari vor depune proiectele la 
secretariatul GAL. Selectia proiectelor va fi efectuata de Comitetul de Selectie, format din 7 membri titulari carora li se vor 
prevedea supleanti. Criteriile de selectie si punctajele vor fi stabilite in urma consultarilor cu actorii relevanti, pentru fiecare 
interventie. 
Selectia proiectelor va fi o activitate a Comitetului de Selectie si a Comisiei de Contestatii, care va avea la baza, proiectele 
evaluate de catre evaluatorii de proiecte. 
 
Selectia proiectelor se face aplicand „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor este necesar ca in momentul 
selectiei sa fie prezenti cel putin 50% din membrii Comitetului de Selectie, din care peste 50% sa fie din mediul privat si 
societate civila. 
GAL-ul va intreprinde toate demersurile pentru a asigura transparenta apelurilor de selectie folosind mijloace de informare 
mass-media cu acoperire locala, postarea pe pagina web proprie, afisare la sediul GAL si la sediile primariilor partenere, e-
mail, mesaje SMS, informari in cadrul Consiliilor Locale.  
Rezultatul procedurii de selecție a proiectelor va fi publicat pe site-ul GAL si va fi transmis catre solicitanti prin email in prima 
zi lucratoare dupa publicarea Raportului de selectie. 
Primirea si evaluarea cererilor de finantare/plata va fi realizata conform unor proceduri de inregistrare si evaluare a dosarelor. 
Scopul acestor proceduri este de a detalia etapele care trebuie parcurse in vederea verificarii conformitatii, eligibilitatii, 
selectiei cererilor de finantare depuse de beneficiar.  



Atat pentru evaluarea cererilor de finantare cat si a cererilor de plata  va fi aplicat principiul “4 ochi” . Activitățile și deciziile 
luate in cadrul procedurilor de evaluare a cererilor de plata si al proiectelor sunt supuse verificării și aprobării de către alți 
colegi, reducând astfel riscul de conflicte de interese și sporind nivelul de responsabilitate. 
Pentru evitarea situatiilor de conflict de interese in procesele de lucru, persoanele implicate semneaza declaratii pe proprie 
raspundere privind evitarea conflictului de interese conform OG 66 / 2011. 
 
Angajatii GAL au experienta in implementarea SDL 2007-2013 si 204-2020. Formarea și dezvoltarea profesională a 
personalului GAL este esențială pentru a asigura o funcționare eficientă a GAL. 
Echipa GAL va crea proceduri și procese eficiente pentru a asigura o funcționare corecta. Aceste proceduri și procese vor fi 
adaptate la nevoile și specificul GAL. 
GAL implica activ comunitatea în procesul de dezvoltare locală si comunica eficient cu aceasta. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt 

Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public

+

-

1 UAT Viisoara
RURAL TITULAR Preşedinte

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Administratie publica

+

-

2 UAT Vutcani
RURAL TITULAR Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Administratie publica

+

-

3 UAT Zorleni
RURAL TITULAR Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Administratie publica

+

-

4 UAT Lipovat
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Administratie publica

+

-

5 UAT Muntenii de Jos
RURAL SUPLEANT Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Administratie publica

+

-

6 UAT Deleni
RURAL SUPLEANT Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Administratie publica

Parteneri privaţi  privat

+

-

1 Aristotel Denisia - Alexandra Intreprindere Individuala
RURAL TITULAR Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Cresterea altor animale - cod CAEN 0149

+

-

2 SC PARAXIAL ZU SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Coafură şi alte activităţi de înfrumuseţare - cod CAEN 9602

+

-

3 Furnica Elena Intreprindere Individuala
RURAL TITULAR Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 

+

-

4 Lupu Mihai - Dragos Intreprindere Individuala
RURAL SUPLEANT Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 

+

-

5 Pirciu Vlad - Nicu Intreprindere Individuala
RURAL SUPLEANT Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Cresterea ovinelor si caprinelor - cod CAEN 0145



+

-

6 Ifrim Aurel Intreprindere Familiala
RURAL SUPLEANT Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare,  băut

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)

+

-

1 Asociatia culturala „Podul Inalt”
RURAL TITULAR Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate formă asociativă ce reprezintă interesele tinerilor si copiilor

+

-

2 Asociatia Emil Racovita 2000
URBAN SUPLEANT Membru

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate formă asociativă care sustine protecția mediului

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 5 Număr total bărbați 2

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 18

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;

3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.

2

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile 76.47%.

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome)

3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 

3

Poienita lui Zane (femei); Asociatia culturala Podul Inalt (tineri si copii); Fundatia pentru tineret (tineri)

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

Asociatia pentru incluziunea sociala a rromilor din comuna Zorleni, judetul Vaslui

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

Asociatia culturala Podul Inalt (tineri si copii care provin din medii defavorizate)

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL

3

Cooperativa Agricola Mierea din Vaslui; Stejarul Mioritic Cooperativa Agricola 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

tineri si femei - 30,88 %

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

16 UAT-uri; 46.256 locuitori

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;

3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2

GAL Podu Inalt Vaslui a implementat SDL 2014-2020;



CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 

2

GAL Podu Inalt Vaslui a implementat 3 proiecte si are in implementare 1 proiect in cadrul în cadrul sub-
măsurii 19.3. 

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

GAL Podu Inalt Vaslui a implementat contractul de finantare nr 10453 din 05.02.2021- Microgranturi acordate 
din fonduri externe nerambursabile

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului)

24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4

Modalitatea de prioritizare este descrisă în Secțiunea 7.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4

Modalitatea de indeplinire este prezentata in Sectiunea 8.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4

Sunt descrise elementele în fiecare fișă de intervenție, in raport cu valorificarea oportunităților identificate 
în SWOT.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă

4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

Interventia "M5-Sprijin pentru servicii sociale si medicale" finanteaza proiecte cu beneficii comunitare in 
domeniul social si al sanatatii. 

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

4

Interventia "M1-Înfiinţarea afacerilor în domenii neagricole" finanțează proiecte cu scop economic ale caror 
beneficiari directi sunt tineri si femei.

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4

Este inclus indicatorul de rezultat R37 – Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC pentru 
Interventia M1.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 25

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă

3

Sunt inclusi indicatori de rezultat asumati domeniul social, economic și de mediu/climă

CS 5.2 Abordare multi-fond 22

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Prin fisa interventiei FSE, a fost introdusa o valoare cuprinse între 200 și 450 persoane.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“

3



- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“

5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“

7

Prin fisa interventiei FSE, a fost introdusa o valoare a indicatorului EECO06 ce reprezinta peste 95% 
din valoarea EECO01.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 7

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“

3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“

5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“

7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 

9

Prin fisa interventiei FSE, a fost introdusa o valoare a indicatorului EECO01.1 ce reprezinta intre 
23,01% si 26% din valoarea EECO06.

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

5

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Prin fisa interventiei FSE, a fost introdusa o valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c, 
respectiv 30%.

Total punctaj 76



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

APARASCHIVEI ANDREI

a entităţii:

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1.
Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

4.
Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora

5.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii ale vieții publice


